ATA Nº 05/2020 - EDITAL Nº 05/2020 – REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 1

PCF/UNIOESTE 2

Aos dezessete dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte às 3

quatorze horas, reuniram-se extraordinariamente os membros do 4

colegiado do Programa de Pós-graduação em Ciências Farmacêuticas, 5

por videoconferência via Teams, sob a presidência do coordenador 6

professor Alexandre Maller. Estiveram presentes os docentes 7

permanentes: Andréia Cristina Conegero Sanches, Eduardo Borges de 8

Melo, Élcio José Bunhak, Luciana Oliveira de Fariña, Rafael Andrade 9

Menolli, Rinaldo Ferreira Gandra, Rita de Cássia Garcia Simão, 10

Rosemeire Aparecida da Silva Lucca. Os docentes colaboradores: 11

Márcia Regina Simões Autieri Vieira. Colaboradora/bolsista PNPD: 12

Thais Soprani Ayala. Representante discente: Jocimar Antonio 13

Camargo, Kattlyn Laryssa Candido. 1.Comunicações: o coordenador fez 14

as seguintes comunicações: 1.1 prazo dos pedidos referente o 15

PROAP/2020(1ª parcela) é 10 de agosto e que há nova empresa licitada 16

para tradução. 1.2 Desligamento do discente Frederico Gaia Costa da 17

Silva, a pedido, orientadora: Andreia Cristina Conegero Sanches. 1.3 18

Convênio para estruturar o Laboratório de Bioquímica Molecular para 19

realizar exames da Covid-19 no Campus de Cascavel – 20

Unioeste/Instituto São João/Fundep. 1.4 Chamada CNPq Nº 09/2020 - 21

Bolsas de Produtividade em Pesquisa – PQ - Inscrições: 15/06/2020 a 22

17/08/2020. 1.5 Chamada CNPq Nº 25/2020: APOIO À PESQUISA 23

CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA E DE INOVAÇÃO: BOLSAS DE MESTRADO E 24

DOUTORADO - Itens de avaliação do PPG do Formulário para Apresentação 25

do Projeto (2ª e 3ª Parte), cada docente deve enviar até próxima 26

semana dados para preenchimento da proposta. 1.6 Atualização 27

currículo Lattes para Avaliação Docente em agosto/setembro de 2020 28

e Coleta em dezembro de 2020. 1.7 Espectrofotômetros – valor atual 29

superior liberado FA/CAPES devido demora no processo, será 30

necessário complementação de valor, apesar de não se tratar de item 31

de pauta, fica registrado que os presentes concordaram em usar o 32

recurso do PCF disponível na FUNDEP para complementar o valor 33

faltante e manter a compra de três equipamentos.  2. Justificativas: 34

docentes: Ana Maria Itinose, Helder Lopes Vasconcelos, Hellen 35

Cristina Flôr de Lima Schillo, José Luis da Conceição Silva, Marina 36

Kimiko Kadowaki, Sônia de Lucena Mioranza. Aprovadas.  3. Aprovação 37

da Ata nº 04/2020, da reunião ordinária realizada em 19 de junho de 38

2020.  Aprovada. Ordem do Dia: 4. Requerimento de Indicação 39

de Coorientação:  4.1 discente: Juliana Andres Machado Percio, 40

Orientador: Helder Lopes Vasconcelos, 41

Coorientador: Joselia Larger Manfio. Aprovado. 5. Solicitação de 42

aproveitamento/convalidação de disciplinas:  5.1 Marcos Aurélio 43

Rodrigues, orientadora: Luciana Oliveira de Fariña – aproveitamento: 44

Metodologia do Trabalho Científico e Fundamentos de Estágio em 45

Docência, como equivalentes e a disciplina Desafios Sanitários e 46

Vigilância de Doenças Transmissíveis, como disciplina de domínio 47

conexo – Tópicos Especiais IV – quatro créditos, referente 48

disciplinas cursadas no curso de Bem-estar e Produção Animal 49

Sustentável na Fronteira Sul - UFFS; 5.2 Valdir Rodrigues dos Santos, 50

orientador: Élcio José Bunhak – aproveitamento: Fundamentos Estágio 51

Docência, referente disciplinas cursadas curso lato sensu (esta 52

decisão será revisada na próxima reunião); 5.3 Larissa Toigo, 53

orientadora: Carla Brugin Marek  - Métodos de análise e validação 54

de processos aplicados à pesquisa e desenvolvimento de fármacos e 55

medicamentos, referente disciplina cursada como aluna especial em 56

2019. Aprovados. 6. Solicitação de cancelamento de Inscrição em 57

Disciplinas que serão ofertadas de forma remota síncrona da discente 58

Elina Lessnau – orientador: José Luis da Conceição Silva 59

(Fundamentos Estágio Docência, Metodologia do trabalho científico, 60

Seminários em Ciências Farmacêuticas I). Aprovado. 7. Solicitação 61

de Estágio em Docência do Programa de Pós-Graduação em Ciências 62

Farmacêuticas, para o ano letivo de 2020:  7.1 Discente: Juliane 63

Fernandes de Lima, Orientadora: Márcia Regina Simões; 7.2 Discente: 64

Larissa Toigo, Orientadora: Carla Brugin Marek;  7.3 Discente: 65

Mylena Mylana Freire da Cunha, Orientadora: Ana Maria Itinose; 7.4 66

Discente: Eloiza Cristina Martelli, Orientador: Rinaldo Ferreira 67

Gandra. O coordenador informou que falta o parecer do colegiado de 68

graduação, mas que já foi solicitado, Aprovado. 8. Solicitação de 69

Dispensa do Estágio em Docência:  8.1 Discente: Valdir Rodrigues dos 70

Santos, Orientador: Élcio José Bunhak; 8.2 Discente: Jessica Vieira, 71

Orientador: Rinaldo Ferreira Gandra; 8.3 Discente: Marilu Chaves 72

Gomes D Camargo, Orientador: Rinaldo Ferreira Gandra; 8.4 73

Discente: Barbara Sackser Horvath, Orientadora: Marcia Regina 74

Simões Autieri Vieira. Aprovados. 9. Pedidos de prorrogação do prazo 75

de defesa de dissertação: - 3 meses, conforme Resolução 051/2020-76

CEPE-COVID-19:  9.1 Bruna Aparecida Santos Marubayashi, 77

orientadora: Luciana Oliveira de Fariña. - 6 meses – Regulamento 78

PCF: 9.2 Juliana Andres Machado Percio, orientador: Helder Lopes 79

Vasconcelos. Aprovados. 10.  Solicitação de co-orientação de alunos 80

de Iniciação Científica por alunos do PCF: 10.1 Aluna IC: 81

Amanda Stefanello, Orientador: Rafael Andrade Menolli - 82

Projeto: Avaliação da Imumodulação e Citotoxicidade do Óleo de 83

Girassol Ozonizado Sobre Macrófagos Peritoneais de Camundongos In 84

Vitro. Discente PCF Co-orientador: Isaac Loreiro Cabral, 85

Orientador: Rafael Andrade Menolli - Período: 01/08/2020 – 86

31/07/2021. 10.2 Aluna IC: Camilla Zottesso Pellon Ferreira, 87

Orientador:  Rafael Andrade Menolli - Projeto: Avaliação da Ação 88

Anti-Inflamatória de Extrato Metanólico de Sementes e Raízes de 89

Embira (Lonchocarpus Cultratus). Discente PCF Co-orientador: Lucas 90

Bonatto de Souza Lima, Orientadora: Thaís Soprani Ayala - Período: 91

01/08/2020 – 31/07/2021. Aprovados. Nada mais havendo a tratar eu, 92

Adriany Magali Malinowski Santos, Assistente deste Programa, lavrei 93

esta Ata, que após lida será aprovada e assinada pelos membros 94

presentes. 95